
Gobierno Regional Junín /7,464j4.da aw ea puya da` ~Gil 

joursIoNifiv  

RESOLUCIÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N° 261 -2020-GRJ/ORAF/ORH 

Huancayo, / n 6 uiC. 2020 
EL SUB DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DEL GOBIERNO REGIONAL DE 

JUNÍN 

VISTO: 

El Informe del Órgano Instructor N° 04-2020-GRJ-GRI, Resolución Gerencial Regional 
de Infraestructura N° 147-2019-GRJ/GRI, Informe de Precalificación N° 036-2019-
GRJ/ORAF/ORH/STPAD, Memorando N° 1437-2019-GRJ/SG, entre otros, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, es política del estado y del Gobierno Regional de Junín, adoptar las medidas 
correctivas a los actos administrativos irregulares que incurren los servidores civiles de la 
Administración Pública, a fin de moralizar y mejorar la calidad y eficiencia del servicio a la 
sociedad, en el ámbito de su competencia; 

Que conforme lo dispone el primer párrafo del artículo 115 del Reglamento de la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil: "La resolución del Órgano Sancionador pronunciándose sobre la 
existencia o inexistencia de responsabilidad administrativa disciplinaria pone fin a la instancia. 
Dicha resolución debe encontrarse motivada y debe ser notificada al servidor civil a más tardar 

ntro de los cinco (05) días hábiles siguientes de haber sido emitida"; 

TECEDENTES Y DOCUMENTOS QUE DIERON LUGAR AL INICIO DEL 
OCEDIMIENTO 

Que, la Sub Dirección de Recursos Humanos del Gobierno Regional Junín, recepcionó el 
Memorando N° 1437-2018-GRJ/SG, con el que se remite la Resolución Gerencial General 
Regional N° 406-2018-GRJ/GGR de fecha 17 de setiembre de 2018, y se pone en 
conocimiento la presunta falta de carácter disciplinario cometida por el señor GUSTAVO 
EDUARDO CONDEZO MANSILLA, en su condición de Sub Gerente de Obras del Gobierno 
Regional Junin (desde el 31 de enero de 2015 hasta el 31 de diciembre de 2018), de acuerdo a 
los siguientes detalles: 

Que, a través de la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 130-2017-
G.R.- JUNÍN/GRI de fecha 24 marzo de 2017, se aprobó el expediente técnico del 
proyecto: "Mejoramiento de los Servicios Deportivos en el Complejo Multideportivo 
Rodrigo Ruiz de la ciudad de Sicaya, Distrito de Sicaya — Huancayo — Junín", 
bajo la modalidad administración directa, con un plazo de ejecución de ciento 
ochenta (180) días calendario y un presupuesto total de S/. 2'024.971.51 (Dos 
Millones Veinticuatro Mil Novecientos Setenta y Uno con 51/100 soles); 

Que, con Carta N° 033-2018/YAAJ de fecha 28 de mayo de 2018, el residente de obra, 
solicita la ampliación de plazo N° 04 por un periodo de veinticinco (25) días calendario, por la 
causal de desabastecimiento de materiales por parte de la Oficina de Abastecimientos y 
Servicios Auxiliares; 



Gobierno Regional Junín san 

MI II 
yes. les, 

Que, con Carta N° 029-2018/REP-SUPERVISOR de fecha 04 de setiembre de 2018, el 
supervisor de obra, emite opinión y señala que se apruebe la solicitud de ampliación de plazo 
N° 04, sin incremento presupuestal alguno, por veinticinco (25) días calendario, del 05 de 
setiembre al 29 de setiembre de 2018, en vista que se ha justificado la causal generada por la 
demora en la atención al pedido de compra de materiales de construcción. El supervisor refiere 
expresamente que: 

"(...) el residente presenta con fecha 20 de julio de 2018 el pedido de compra N° 
01909, de tal forma que el pedido fue observado y devuelto con Reporte N° 713-
2018- GRJ/ORAF/OASA/ADQ que a su vez fue respondido la anulación del ítem 
N° 01, con Memorando N° 468-2018-GRJ/GRI/SGO, de tal forma que nuevamente 
el ítem 28 fue observado y devuelto con Reporte N? 805-2018-
GRJ/ORAF/OASA/ADQ, esto siendo respondido con la Carta NP 034-2018-
ARQJYAAJ solicitando anulación del ítem N° 28, siendo estos ajenos a la 
ejecución a fin de concluir con los trabajos de la obra"; 

Que, en las copias del cuaderno de obra se advierte que el residente y supervisor de 
obra, anotan en los asientos las ocurrencias que conllevan al pedido de ampliación de plazo, 
siendo en el presente caso la demora en la atención de los requerimientos por parte de la 
entidad (Área de Abastecimientos), lo que generó un cambio en el calendario programado y 
modificación de la ruta crítica, lo que técnicamente justifica la ampliación de plazo N° 04; 

Que, la coordinadora de obra, a través del Informe Técnico NP 110-2018-
J/GRI/SGSLO-COEDT de fecha 06 de setiembre de 2018, emite opinión y señala que se 

pruebe la ampliación de plazo N° 04 por veinticinco (25) días calendario, sin ampliación 
presupuestaria alguna, ya que es procedente, en razón de la demora en la atención del pedido 
de compra de materiales de construcción; 

Que, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, mediante el Informe 
Técnico N° 503-2018-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 06 de setiembre de 2018, emite opinión y 
señala que se declare procedente la aprobación de la solicitud de ampliación de plazo N° 04 
por veinticinco (25) días calendario; 

Que, a través del Informe Técnico N° 292-2018-GRJ/GRI de fecha 10 de setiembre de 
2018, el Gerente Regional de Infraestructura, emite opinión y señala expresamente que se 
apruebe la solicitud de ampliación de plazo N° 04 por un periodo de veinticinco (25) días 
calendario, sin ampliación presupuestaria alguna, periodo que modificará la terminación de 
plazo de ejecución de obra al 29 de setiembre de 2018, la que se encuentra de acuerdo a la 
siguiente causal: a) Por atrasos en el cumplimiento de las prestaciones por causas atribuibles a 
la entidad; 

Que, mediante Informe Legal N° 475-2018-GRJ/ORAJ de fecha 10 de setiembre de 
2018, el Director de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, emite opinión legal y recomienda 
que se declare procedente la solicitud de ampliación de plazo N° 04 por veinticinco (25) días 
calendario, vale decir del 05 de setiembre al 29 de setiembre de 2018 para la obra mencionada 
anteriormente, sin ampliación presupuestal alguna; 

Que, mediante Resolución Gerencia! General Regional NP 406-2018-GRJ/GGR de fecha 
17 de setiembre de 2018, se resuelve: ARTICULO PRIMERO.- Aprobar, la ampliación de plazo 
N° 04 por veinticinco (25) días calendario, sin ampliación presupuestaria alguna, para la 
ejecución de la obra: "Mejoramiento de los Servicios Deportivos en el Complejo Multideportivo 



4111.111111bl 
wir 

/71467..jarodo 	Ca pecyn. izaellet Gobierno Regional Junín 

Rodrigo Ruiz de la ciudad de Sicaya, Distrito de Sicaya Huancayo Junín", plazo computado del 
05 de setiembre al 29 de setiembre de 2018, solicitada por el residente de obra mediante la 
Carta N° 033-2018/YAAJ, de fecha 28 de agosto de 2018, por los fundamentos expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución. ARTICULO SEGUNDO. - Remitir, copia de la 
presente Resolución a la Oficina de Recursos Humanos, a fin que inicie las acciones 
correspondientes para el deslinde de responsabilidades que generaron la ampliación de plazo 
N° 04 por veinticinco (25) días calendario para la ejecución de la obra referida y por la demora 
en el procedimiento y trámite administrativo; 

IDENTIFICACION DE LA FALTA IMPUTADA Y NORMA JURIDICA PRESUNTAMENTE 
VULNERADA 

Que, Don GUSTAVO EDUARDO CONDEZO MANSILLA en su condición de Sub Gerente de 
Obras del Gobierno Regional Junín (desde el 31 de enero de 2015 hasta el 31 de diciembre de 
2018), ha incurrido en la falta administrativa tipificada en el Inc. d) del artículo 85° de la Ley N° 
30057 — Ley del Servicio Civil, donde dice: "Son faltas de carácter disciplinario d) La 
negligencia en el desempeño de sus funciones". Ello porque ha omitido en cumplir con sus 
funciones señaladas en el inciso d) del artículo 87° del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Sub Gerencia de Obras, donde señala que: "d) Formular términos de 
referencia para la realización del proceso de selección para la ejecución de obras por 
contrato"; 

HECHOS QUE DETERMINARON LA COMISIÓN DE LA FALTA Y LOS MEDIOS 
PROBATORIOS EN QUE SE SUSTENTAN  

Que, de acuerdo a la valoración integral y objetiva de los documentos obrantes en el 
xpediente, se acredita que el procesado GUSTAVO EDUARDO CONDEZO MANSILLA, en 

condición de Sub Gerente de Obras del Gobierno Regional Junín (desde el 31 de enero 
015 hasta el 31 de diciembre del 2018), tenía como función específica formular 	términos de 

referencia para la realización del proceso de selección para la ejecución de obras de 
contrato y esta función debe ser entendida que antes de realizar el pedido de compra N° 
1909, debió de formular de manera correcta las especificaciones técnicas de los ítems 1 y 26 
del expediente técnico del proyecto: "Mejoramiento de los Servicios Deportivos en el Complejo 
Multideportivo Rodrigo Ruiz de la Ciudad de Sicaya, Distrito de Sicaya — Huancayo — Junín", 
quien debió antes haber revisado, verificado y observado las especificaciones técnicas para el 
Pedido de compra N° 1909, situación que genero la ampliación de plazo N° 04 de la Obra antes 
mencionada, hechos que no fueron advertidos por el procesado antes mencionado, lo cual 
origino que se suscribiera la Resolución Gerencial General Regional N° 406-2018-GRJ/GGR de 
fecha 17 de septiembre del 2018, aprobando la ampliación del plazo N° 04, por un periodo de 
25 días calendarios; 

Que de lo anterior descrito y los medios probatorios que obran en el expediente, se 
ratifica que el procesado GUSTAVO EDUARDO CONDEZO MANSILLA, en su condición de 
Sub Gerente de Obras dei Gobierno Regional Junín, tenía corno función específica: formular 
términos de referencia para la realización del proceso de selección para la ejecución de obras 
por contrato, no obstante el haber omitido en revisar, verificar y observar las especificaciones 
técnicas de los ítems 1 y 26 del Pedido de Compra N° 1909, situación que ha traído como 
consecuencia una grave afectación y perjuicio a los objetivos de la Entidad, al haber 
ocasionado demora en la atención al pedido de compra y no modificar en su debido momento 
el TDR, dando lugar a que la Entidad se viera obligada a aprobar la ampliación de plazo N° 04 
por 25 días de la obra antes indicada. Estos hechos irregulares resquebrajan la buena imagen 
institucional del Gobierno Regional de Junín, quien como Institución del Estado debe ejecutar 
obras públicas dentro del marco legal vigente; 

Que, por consiguiente, los medios probatorios que corrobora !a responsabilidad del 
procesado son las siguientes: 



Gobierno Regional Junín /7naGajamea ea« ea pree.,4 deC pecan/ 

JUNÍN 

1.- Pedido de compra N° 1909, suscrito por el procesado en su condición de Sub 
Gerente de Obras (área usuaria). 

2.- Reporte N° 713-2018-ORAF/OASA/ADQ, de fecha 31 de julio del 2018, donde se 
solicitó la modificación del TDR y desagregado de costo directo para dicha atención; 

PRONUNCIAMIENTO SOBRE LA COMISIÓN DE LA FALTA 

Que, de acuerdo a la evaluación efectuada, se concluye que el procesado GUSTAVO 
EDUARDO CONDEZO MANSILLA, en su condición de Sub Gerente de Obras del Gobierno 
Regional Junín, fue notificado con la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 147-
2019-GRJ/GRI, el día 19 de septiembre del 2019, tal como se corrobora del cargo de la 
Constancia de Notificación de Resolución N° 759-2019-GRJ-SG. Por tanto, dicha notificación 
se dio en estricta aplicación del numeral 20.1.1 del Art. 20 de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, que señala: "Notificación personal al administrado 
interesado o afectado por el acto, en su domicilio", ello en concordancia con el numeral 21.4 del 
artículo 21 de la Ley N° 27444, ley del Procedimiento Administrativo General, donde estipula 
que:"La notificación personal, se entenderá con la persona que deba ser notificada o su 
representante legal...", de donde se colige que el procesado en cuestión ha sido válidamente 
notificada, en forma personal, dentro del precepto legal antes mencionado; precisando además 
que esta parte tiene la plena convicción de la responsabilidad del administrado, quien en su 
condición de Sub Gerente de Obras, tenía como funciones específica formular términos de 
referencia para la realización del proceso de selección para la ejecución de obras de contrato; 

Que, sin embargo, no ha presentado su descargo hasta la fecha (Dicho plazo venció el 
6 de setiembre del 2019), dándose por decaído su derecho a defensa, por consiguiente, 
bsisten los cargos atribuidos en su contra señaladas en la Resolución Gerencial Regional de 
raestructura N° 147-2019-GRJ/GRI, (Art 140 de la Ley N° 27444, efectos del vencimiento del 
zo), precisando además que esta parte tiene la plena convicción de la responsabilidad del 

dministrado, quien en su condición de Sub Gerente de Obras (área usuaria) tenía como 
funciones específica formular términos de referencia para la realización del proceso de 
selección para la ejecución de obras de contrato, y esta función debe ser entendida que 
antes de realizar el pedido de compra N° 1909, debió de formular de manera correcta las 
especificaciones técnicas de los ítems 1 y 26 del Expediente Técnico del proyecto: 
"Mejoramiento de los Servicios Deportivos en el Complejo Multideportivo Rodrigo Ruiz de la 
Ciudad de Sicaya, Distrito de Sicaya — Huancayo — Junín, quien debió antes haber revisado, 
verificado y observado las especificaciones técnicas para el Pedido de Compra N° 1909, 
situación que genero la ampliación de plazo N° 04, tal como se evidencia de la Resolución 
Gerencial General Regional N° 406-2018-GRJ/GGR; 

Que, el 13 de julio del 2020, el Órgano Instructor cumpliendo con el procedimiento 
establecido en el artículo 105° del Reglamento de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, 
remitió al Órgano Sancionador, el Informe de Órgano Instructor N° 004-2020-GRJ/GRI, en el 
que se pronuncia sobre la existencia de la falta imputada, recomendado la sanción a ser 
impuesta respecto a la falta imputada en la instauración; 

Que, es preciso poner en conocimiento que, con Carta N° 137-2020-GRJ-ORAF-ORH 
notificado el 21 de octubre del 2020, el Órgano Sancionador comunicó al servidor GUSTAVO 
EDUARDO CONDEZO MANSILLA la posibilidad de ejercer su derecho a la defensa a través 
de un Informe Oral, derecho que no fue solicitado por el citado procesado; 

Que, finalmente, cabe precisar que este Órgano Sancionador ratifica todos los demás 
puntos expuestos por el Órgano Instructor en todos los párrafos precedentes de la presente 
Resolución; 

SANCIÓN APLICABLE 



Abog. RODRIGO LUYA PÉREZ 
SUS DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 
GOEMERNO RESIZDNAL JUNÍN GOBIERNO IMOIONAL JUNIN 

Lo que transcribo a Ud para su 
conocimiento y fines pertinentes 

Herré 
SECRETARIA GENERAL 

40013EADaivit.  

 

JUNÍN 
7.1.1.1awl4 	p.r.-5.4 oíd izad.Welt Gobierno Regional Junin 

Que, este Órgano Sancionador para la determinación de la sanción aplicable, corrobora 
los criterios establecidos por el Órgano Instructor en la Resolución Gerencial Regional de 
Infraestructura N° 147-2019-GRJ/GRI y el Informe del Órgano Instructor N° 004-2020-GRJ-
GRI, y al momento de imponerse la sanción disciplinaria respectiva, esta parte también ha 
tomado en cuenta los criterios y condiciones establecidos en los literales a) y c) del artículo 87 
de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, razón por la cual esta parte dispone que el 
procesado en cuestión debe ser sancionada con suspensión sin goce de remuneraciones 
por tres meses; 

En uso de las facultades y atribuciones otorgadas por la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil, su Reglamento General aprobado con Decreto Supremo N° 004-2014-PCM, y la Directiva 
N° 02-2015-SERVIR/GPGSC; y demás normas conexas; 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- IMPONER LA MEDIDA DISCIPLINARIA DE SUSPENSIÓN SIN 
GOCE DE REMUNERACIONES POR TRES MESES a GUSTAVO EDUARDO CONDEZO 
MANSILLA, por haber incurrido en su condición de Sub Gerente de Obras del Gobierno 
Regional Junín, la falta de carácter disciplinario tipificado en el Inc. d) del Art. 85° de la 
Ley N° 30057 - Ley del Servicio Civil, debido a la omisión en cumplir sus funciones 
señaladas en el inciso d) del artículo 87 del Reglamento de Organización y funciones 
de la Sub Gerencia de Obras, conforme a los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa del presente acto. 

ARTÍCULO SEGUNDO. — PRECISAR, que la presente sanción disciplinaria podrá ser 
impugnada por el infractor dentro del plazo señalado en el Artículo 117 del Decreto Supremo N° 
040-2014-PCM, Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, el cual será resuelto por la 
Instancia indicada en el numeral 18.3 de la Directiva N° 02-2015-SERVIR/GPGSC. 

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR al responsable de la Coordinación de Escalafón, inserte 
una copia del presente acto, en el legajo personal del servidor GUSTAVO EDUARDO 
CONDEZO MANSILLA. 

ARTÍCULO CUARTO. - NOTIFICAR, copia de la presente Resolución a los órganos internos 
del Gobierno Regional de Junín, a la Sub Dirección de Recursos Humanos, a la Secretaría 
Técnica de los Procedimientos Administrativos Disciplinarios de la Institución, y al interesado 
GUSTAVO EDUARDO CONDEZO MANSILLA, para su conocimiento y fines pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

